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Abstracts

Title: Case Study of Treatment of a Patient after Rheumatoid Arthritis.

Goals: The goal of this thesis is to discuss the clinical finding and rehabilitation of a

patient with a Rheumatoid Arthritis and to take a glance on the overview classification of

the disease, the physiological and pathological part, also to implant the theories of the

treatment and care of such patients.

Methods: Methods used in this study are all based on the literature given by the Faculty

of Physical Education and Sport.

Results: After a 10 sessions of therapy and rehabilitation, the patient was able to increase

the ROM of the affected upper and lower extremities joints with decreasing the pain of

them and correcting the gait while walking.

Keywords: Rheumatoid Arthritis, Upper extremities, Lower extremities, Range of

movement, Physical therapy.
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1 Introduction

The goal of this thesis case study is to provide the examination and treatment of a

patient after diagnosis of rheumatoid arthritis. This thesis divided into 2 parts, theoretical

part in which includes: the etiology, the physiology, the pathology, the anatomy, and the

therapy of the disease.

The practice was taking place in Revamotologicky Ustav for 10 working days,

working for 8 hours a day in the in-patient department.

The second part includes: the examination and treatment of the patient according to

the knowledge given and learned by the patient from FTVS and the practice in specialized

hospitals.
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2 General Part

2.1 Rheumatoid arthritis definition

Rheumatoid arthritis (RA) is an inflammatory disease that affects the joint it

happens genetically or by the cause of environment. The cause for RA (rheumatoid

arthritis) is a chronic inflammatory disease in which its belong to autoimmune disease

where the self defense system of the body attack its own healthy body parts , its

characterized by inflammation of the synovial joint leading to further to the surrounding

cartilage and bone , its accompanied with pain and stiffness of the joint following a rest ,

the disease is not curable yet its treatable , yet it’s sometimes it’s hard to diagnose the

disease because of some patients doesn’t show the exact symptoms we looking for , so a

before starting the treatment we need to make sure about the right diagnosis.(1)(2)(7)

2.1.1Types of Arthritis.

Arthritis mostly divided into: inflammatory and non-inflammatory. The most

common example of non-inflammatory arthritis is a type known to be Osteoarthritis (a

degenerative disease of the joint), this happen when the cartilage of the joint is start to
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damage leading to less shock absorbing and cause pain during movement , which also

could lead to bone spurs to be appeared and fluid may accumulate in the affected joint .

(8)(9)

The factor that triggers the OA here also is age, obesity and previous injuries, where

OA main problem is the limitation and decrease of ROM due to pain. OA mostly happen in

knees, hips, spine, and hands (8) (9)

Figure 2.1.1: A, Early no inflammatory arthritis (osteoarthritis). B, Late no

inflammatory arthritis (osteoarthritis) (16).

2.1.2. Pre-Rheumatoid Arthritis and risk factors

The earliest symptoms and changes in the body are known to be the pre-RA

symptoms and factors ,these factors could vary form one patient to another , meaning one
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patient could show only one factor , other could show more than one factor , therefore the

symptoms as well , symptoms could vary from one patent to another one .these division

includes : genetic risk factors, environmental risk factors, systemic

autoimmunity.(3)(4)(7)(18)

2.1.3 Understanding of the underlying of the inflammation

The inflammation of the body is very important for the body in order to protect its

self by treating the injury, but if the inflammation is happening without an injury and it last

for long time, this inflammation can destroy the site where it’s happening. Some types of

arthritis are caused by inflammation accompanied with typical symptoms of RA including

redness, heat, swelling, pain, stiffness, and having difficulty to move the area where it’s

inflamed. (13) (19).

2.1.3.1 Inflammation of rheumatoid arthritis

RA is considered to be an inflammatory disease in which it’s chronic disease which

last for long time and it’s treatable yet it’s not curable , and usually pain is accompanied by

the inflammation therefor it’s important to control he inflammation in order to decrease the

pain , along a specific diet and appropriate exercises.(9)(19)
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Figure 2.1.2 Mid-rheumatoid arthritis with dramatic synovitis. This patient is

exhibiting a straightening of the ulnar border, marked thickening of the synovial

tissues at the dorsum of the wrist, mild flexion deformities of the proximal

interphalangeal joints and what is likely the beginning of subluxation of the

metacarpophalangeal joints where the bases of proximal phalanges move palmar to

the metacarpal heads.(4)
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Figure 2.1.3 : Late rheumatoid arthritis with deformities. (4) These deformities truly

represent significant functional disability especially regarding fine manipulation of

the fingers so necessary for usual activities of daily living.

2.1.4 Genetic Factors

There are more than 100 genetic factors has been indicated , and the allele

frequency is moderate minor , thus the genetic factor is quite common in population, there

for carrying a minor and single risk factor like this allele factor doesn’t increased the risk of

RA.(4) (12)

2.1.5 Environmental risk factor

This factor is very common, and the most common part of it is smoking since it is

reported to increase the risk of the RA. Air pollution is as well considered to increase the

risk factor of RA. Infections as well linked to RA indirectly since it shown for RA patient
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to show more antibodies to infections. Coffee has positive and negative effect on a RA

patient. Alcohol was reported to less taken by patient not really visible if Alcohol is

protective for patient or not. (4)

2.1.6. Systemic autoimmunity associated with rheumatoid arthritis

This phase is done by examining the blood serum taken from the patient, usually the

rheumatoid factor (RF) is detectable in the early RA stages, indication an early and further

symptoms of this disease, along with that patient with RA show degeneration of bone

before RA occurs. (4) (5) (9)

2.1.7 Etiology and pathogenesis

Studies show that RA is caused by many factors in combinations of gene and

environmental factors, where the genetic factor is strongly caused by the risk factor HLA-

DRB1 molecule (where the problem is happening on sequence of 5 amino acids of this

molecule). While in for the environmental factor is strongly caused by smoking cigarette.

(1)(3)(17)

The cause of the disease or the trigger of it is not always to be smoking or genetics

factors; yet, the cause can extend to be such: physical injury, psychological shock, trauma

or a social event incident, studies shows that such event has the same frequencies such

gene-smoking factors, and can lead to RA equally. (1)(4)(18)
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2.1.8 Pathophysiology of joint inflammation in rheumatoid arthritis.

For better understanding the RA disease , it’s better to understand the underlying

cause of the disease in the joint , the problem starts in the synovial membrane in which

after its inflamed it release cytokines in which this cause harm and destruction and damage

to the joints parts , including the cartilage and bone , leading to deformity to the joint.

Being said that we need also to take a look on immunity system where the synovial

membrane is packed and condensed with macrophages, T cells and B cells. T cells play an

important role in sustaining the inflammation of RA, with a predominance of T-helper. The

problem happens when the synovial membrane cell and articular chondrocytes release the

tissue damaging enzymes metalloproteinases, which are responsible for the progressive

destruction of cartilage and subchondral bone. (1)(3)(4)
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 A B

Figure 2.1.4 Inflammation of RA.

A- Early inflammatory arthritis. B-Late inflammatory arthritis. (4).
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2.1.9 Diagnosis and classification

It’s possible to diagnose the RA disease if the symptoms show an inflammation in

one joint which is not connected to another disease. Another possibility is when the

radiography show finding of the disease. Also it’s possible to diagnose this disease if the

patient scores 6 points according this option in the chart below (1) (5) (9)

One swollen joint not it’s not explained by another disease

Radiology examination to confirm the disease in the joint

involvement of 2–10 large joints

(and no small joints)

1 point

involvement of 1–3 small joints

2 points

involvement of 4–10 small joints 3 points

involvement of >10 joints (including

at least one small joint)

5 points

low positive rheumatoid factor

and/or anti-citrullinated peptide

antibodies

2 points

high positive rheumatoid factor

and/or anti-citrullinated

peptide antibodies

3 points

elevated C-reactive protein (CRP) or

erythrocyte sedimentation

rate (ESR)

1 point

duration >6 weeks 1 point

15

Diagnosis of RA, patient need to get at least 6 points from any criteria in order to be

diagnose with a positive RA (1) (5) (9)

Figure 2.1.5 : Patient with early RA symptoms (4)

2.1.9.1 Ultrasound Imaging of RA (prognosis of disease)

Many studies show that the important for the MRI images of RA to study and

analyze the progression of the disease in the joint, here by we must focus on the fact that

synovial inflammation starts in the wrist of the patient and small joint of the hand. (4)(7)
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 At this stage it’s important to follow up with the patient and provide the adequate

treatment and care accompanied with appropriate therapy exercise and drug therapy to

prevent further destruction or deformity to joint .(4)(6)(19)

Methotrexate shows a very positive and good result with patient of RA since it’s

working as an immunity suppressant to help reduce inflammation and decrease the

symptoms of the disease. This chemotherapy agent is not only limited to treat the RA

patient, but it can be used to treat another autoimmune disease, ectopic pregnancy, cancer


[…]


both sides, Trendelenburg sign were negative for both sides as well, for Vele’s test it was

positive with grade 3 (claw toes) still.

The anthropometric measurements shows mostly identical values with a slight

bigger value to the right side of the body .spinal distances were normal .the muscles length

test were mostly normal expect for the upper trapezius and levator scapulae were both were

shorted to the both sides with grade 1. for the muscle strength test results were mostly vary

between 4 and 5 grades in which its very good results and muscles are strong and able to

perform the task against gravity also the patient were able to increase the strength of some

muscles, no weakness was indicated with respect that there is some limitations in ROM of

some joint and that’s not due the weakness or strength of the muscles yet but due the fact

that some joints are deformed. For the goniometry the results were mostly good with some

limitations in the elbow joint in the both sides but the patient were able to increase the

ROM for extension and pronation and supinations of the elbow joint , pronation and

supinations of the arms are now increased in range , the dorsiflexion and palmer flexion of

the wrist were also increased in range and are less painful , the ROM of the fingers were

slightly increased in extension due to stretching technique , pain and limitation in flexion

of the left knee still present and patient is thinking about having a new operation for total

knee replacement to the left side , less pain in the ankles with no limitations in dorsal and

planter flexion . The deep tendon reflex was normal in the upper and lower extremities.

The exteroceptive sensation was normal and physiological in all sections including

superficial and deep sensation. In the soft tissue technique the caudal part of the back were

restricted while the rest of the tissues around the body were physiological ,the cerebellum

examination shows negative results in hand to nose and heel to shin exams , the

pathological signs of paresis of the upper and lower extremities were both negative in

results . Regarding this examination output, the patient with the help of the physiotherapist

should work on fixing the positive and pathological issues in the patient body.

3.8 Effect of therapy
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 The patient were able to perform all the exercises she asked to do , the therapy has a

positive effect on the patient since its reduced the pain, and it’s also has a psychological

effect as the therapy going , yet the joint deformity shows no progress and the joint ROM

are limited in term of increasing.

The patient was enjoying the therapy and has achieved the therapy at the training

room and it their private room as self-therapy without any problem.

The patient was instructed to how to care of her body during the therapy session and

before leaving the hospital.
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4 Conclusion

Working in the Revamatologicky Ustav was such a great experience, I was dealing

with a nice and expert supervisors in which they tried their best to help and provide the

necessary information to deal with the patients , it was also a great experience since I met

different type of pathological cases in which increased my knowledge to how I suppose to

examine them and treat them , the working environment was equipped with the therapy

equipment we need to treat the patient , if the patient can’t come to the training room then

we have to go to their room and carry on with the treatment , I was working only with in-

patient in which that allowed me to meet my patient on frequent bases .

For 10 days of working in this health center, I was practicing and demonstrating

most of what I have learned from FTVS and by doing so, this session period was really

helpful to practice my knowledge and to learn new techniques, and also to help to be more

prepared to work in the future environments

, and I’m looking forward to have such lovely experience in the future.
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6.2. Informed consent

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane, v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,

zákonem . 101/2000 Sb., o ochran osobních daj a o zm n n kterých zákon , ve zn ní

pozd jších p edpis , Helsinskou deklarací, p ijatou 18. Sv tovým zdravotnickým

shromážd ním v roce 1964 ve zn ní pozd jších zm n (Fortaleza, razílie, 2013) a dalšími

obecn závaznými právními p edpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uve ejn ním

výsledk vyšet ení a pr b hu terapie provád n v rámci praxe na

………………….………………………., kde Vás p íslušn kvalifikovaná osoba seznámila

s Vaším vyšet ením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšet ení a pr b h Vaší terapie

bude publikován v rámci bakalá sk práce na UK FTVS, s názvem …………………

ískan daje, fotodokumentace, pr b h a výsledky terapie budou uve ejn ny v

bakalá sk práci v anonymizovan podob . Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podob . V maximální možn mí e zabezpe ím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jm no a p íjmení ešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jm no a p íjmení osoby, která provedla pou ení3..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoru ním podpisem potvrzuji, že dobrovoln

souhlasím s prezentováním a uve ejn ním výsledk vyšet ení a pr b hu terapie ve výše

uveden bakalá sk práci, a že mi osoba, která provedla pou ení, osobn vše podrobn

vysv tlila, a že jsem m l(a) možnost si ádn a v dostate n m ase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatn a že jsem dostal(a) jasn a srozumiteln

odpov di na sv dotazy. yl(a) jsem pou en(a) o právu odmítnout prezentování a

uve ejn ní výsledk vyšet ení a pr b hu terapie v bakalá sk práci nebo sv j souhlas
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kdykoli odvolat bez represí, a to písemn zasláním Etick komisi UK FTVS, která bude

následn informovat ešitele.

Místo, datum ....................

Jm no a p íjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a p íjmení zákonn ho zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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6.5 Patients images
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6.6 List of abbreviations

ROM - Range of motion

RHB -Rehabilitation

ASIS - Anterior Superior Iliac Spine

PSIS - Posterior Superior Iliac Spine

ABD - Abduction

ADD - Adduction

EXT - Extension

ER - External Rotation

IR - Internal Rotation

BMI - Body Mass Index

RA - Rheumatoid Arthritis

RU - Revamatologicky Ustav.