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Průběh obhajoby: Student prezentoval komisi svou bakalářskou práci. Po prezentaci se

vyjádřila vedoucí práce a zhodnotila mimo jiné přístup studenta k
realizaci celé práce. Vytýká především formální stránku práce.
Následně v nepřítomnosti oponentky byl posudek přečten v plném
znění.
Student měl po té možnost vyjádřit k oběma posudkům, především k
posudku oponentky, která práci pro řadu nedostatků nedoporučila
práci k obhajobě. Student se k řadě připomínek vyjádřil, některé
akceptoval a upřesnil včetně zodpovězení dotazů, na druhou stranu
některé připomínky odmítá a dokládá, že uvedené v práci je správně

Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Pavlů – diskuse k použitým terapeutickým postupům
Kohlíková – dotaz k pacientce, dotaz a diskuse k nálezům u
pacientky; dotaz k některým nálezům při vyšetření; dotaz k vlivu
kouření u pacientky

V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta při
prezentaci, která byla na velmi dobré úrovni, zhodnotila rovněž
schopnost reagovat na položené dotazy a úroveň diskuse, která v
rámci obhajoby proběhla.
Komise žádá, aby nepřesnosti (překlepy), nejasnosti byly zaneseny
do errat.

Prezentace a veřejná diskuse probíhaly v jazyce anglickém.

Obhajobu komise uzavírá celkovým hodnocením stupněm dobře

1 Abdulelah Almuhaysin

Výsledek obhajoby: good (3)

Předseda komise: doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. ............................

MUDr. Simona Majorová ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 Abdulelah Almuhaysin

http://www.tcpdf.org